**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

36. Curiosa nominum obseruatio, & antiquus ritus illustratus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

Semina ab ijs exquisitè affectata recensere. V-  
na inter tot gentes extra Garamantas inuenta  
est, apud quam imponendorum nominū nulla  
est confuerudo. Longè sapientius Christia-  
ni, qui ab ipsis Ecclesiæ incunabulis coepérunt,  
SS. Martyrum appellatioes filijs imponere:  
quod testatur Theodoretus.

*Theod. 109. 3* Τοις δὲ μαρτύροις προσηγόρεις μάλισται  
σταυροῖς ἢ τὰ τιθηταίνουσα, καὶ  
τοῖς παισὶ δὲ τοῖς τέτων προστικόπις οὐτισθεῖσαν  
πανδάστιν, ἀσφαλεῖσι παισὶ καὶ φυλακῶν οὐ-  
τοῦδε μηχανώμενοι.

Martyrum vero appellationes magis vorunt omnes, quam vel amicissimorum nomina. Ad haec suu  
liberu imponere finiant, quo eu inde securius et  
presidium comparet.

Τιλάκι dixit. Nam & phylacteria dicta sunt.  
Cuius nominis ratio, ut plenius intelligatur,  
scindam est, antiquos, contra venena & male-  
ficorum hominum artes, gestasse quædam  
Antidota, quæ ipsi amuleta & phylacteria cō-  
sueverant appellare: sivebant autem plerumque  
ex lauro, unde laureum baculum gestari notat  
Zenobius, contra infidias maleficorum:

*Zenob. sent. 3 adag. 12.* Αδερλος φρεστονταν τοτε λευκ εἰδε-  
δαστοι ὅποι τοισι θηριούσι μενοι, παρότοι  
ελεῖς περιγιανταν δόρην. Alias sivebant ex la-  
pillis, ex quo Diocorides resert mulieres Scenite  
lapide instar phylacterij vfas.

Kou ἀντὶ φυλακτηρίας περιεπιμετιποτον αὶ  
γυναικες χρῶνται. Idem eodem libro Iaspides  
φυλακτηρία περιέπει nominat: Alias phyla-  
cteria sivebant ex charactibus & nominibus  
saceris; qualia erant Iudaicorum, qui legem Dei  
in membranulis descriptam instar coronæ de-  
sivebant, ut liquet ex sacrificiis cuius moris vesti-  
gia nunc etiam reuinent Abyssini, ut notat Iar-  
cius, eo. 2. historia. Hæc qui ob reuerentiam  
sacrarum literarum deferobant, bene quidem  
sivebant: sed qui certos astrorum fluxus in-  
nexos saceris literis credebat, toto celo errab-  
bant: nec immenitò tales errores & supersti-  
tionibus erant implicati; quos increpat D.

Chrysost. in homilijs ad populum.

Antiochenum.

Curiosa nominum obseruatio, & antiquus  
ritus illustratus.

### CAPUT XXXVI.

ΝEque vero his contenta limitibus fuit, sed Ritu no-  
latius manauit in grecos nominum inden- minum in-  
dorum supersticio. Auctor est Diuus Chryso- dorum. D. Chrysost.  
stomus, nonnullos adhuc sua arte Christia- in e. 4. 1. ad-  
nos, ad hos Ethnicon ritus defluxisse, ut in Corinch.  
fanti nomea imposturi tereos complures ac-  
cenderent, suo cuique nomine assignato: puta,  
hic Zosimus appellabatur; alter, Stephanus;  
tertius, Procopius: Atque eiusdem qui ce-  
teris extincis superuixerat, nomen, quasi longioris aui & futura felicitatis omen arripi-  
entes, imponebant infantis. Hinc. Av. καλεσθει  
τὸ παρθενὸν δέη, ἀφέντες ἀπό τὸ, τεντοῦ καλεσθε-  
θεῖς οἱ παλαιοὶ παῖς τοῖσι θηριοῖσι, λόχους ἀφε-  
στε, καὶ δέματα σὺντοις θηριοῖσι, τὰ διαρκε-  
σαντα μηχρι πολλά, τὸ παντὸς ποιῶν ἐμέρα-  
μον. οὐτε δέ τοις πολλὰ διασχέδια ποιεῖται. Biens-  
σινος Χρόνος.

Hoc ab Andronico seniore Imperatore fa-  
cilitatum, ex G. Pachymerij historia discimus.  
Cum enim illi complures pueræ morentur,  
mulierculæ cuiusdam fusalu, sub partum vxo-  
ris, duodecim cercas imagines, virili statuta,  
totidem Apostolorum nominibus insignitas,  
accedit ordine: cumque partus in tempus,  
quo S. Simonis statua ardebat, incidisset, pael-  
la Simonis est vocata, specie quidem pulcherrimi,  
sed quæ anno atris octauo Crali Ser-  
viziæ Despotæ nubere consta, corrupto viceo  
sterilis exitit.

Hoc idem penè secundum superstitionem  
a D. Chrysost. exagitatai describit Marneus.

*Pachymerij.*  
Maria (inquit) Petri Arragonum Regis VII.  
vix prius sterilis, tandem dolo erga maritum  
vix concepit, & in ipso partu multis pro salu-  
te parturientes orantibus, filium peperit cura  
summa Regis, & omium nobilium lætitia.  
Infantem natum Regina statim ad Ecclesiam  
misit, ad imaginem Mariæ Virginis. Cum  
puero multis Ecclesiam ingredientibus, sacer-  
dotes, qui matutinas horas recitant, dead-  
uentu infantis ignari, psalmum cantare ce-  
perunt: Te Deum laudamus: Hinc ad aliam Ec-  
clesiam profecti omnia arripiunt. *Benedictus*  
*De-*

**D**ominus Deus Israel. Nec satis, sed Rex (inquit) infanti nomea eligeret, duodecim cereos albos, eiusdem longitudinis, ponderis, molis, apud altare facili; in honorem B. Mariæ Virginis, & duodecim Apostolorum, fuisse accendi: quorum singula nomina singulis cereis scriperat, destinataque animo, ut illius Apostoli nomen, cuius cereus reliquis extinctis & consumptis perdurasset, nomen attingeret: Hac igitur ratione infans Jacobus est appellatus, quod diu Iacobus cereus supererexit.

Addit, illum iam grandem res magnas gesisse, & Fortunati nomine adeptum. Quicquid sit, haec si superstitione fuerint obseruata, merito a D. Chrysostomo arguantur, nec in exemplum trahenda sunt.

*Notatio Literorum numeralium, & eius  
ominis vanitas.*

CAPUT XXXVII.

**N**ihil non tentavit curiosa obseruatio; etiam numerorum in literis exquisitam habuit rationem. Credebat enim antiqui, superstitione, tantam esse vim in nominibus, ut que numeris essinerent, ceteris inferioribus longe praestantiora felicitate essent. Quam obrem ducibus singulari certamine congregentibus, ex literis numeralibus, quæ in eiusque nomine reperiebantur, omen capabant victoriae. Hac ratione Hectorem Patroclum, Achillem Hectorum superiorem exitissime memorant: Hoc diserte testatur Terentianus Maurus:

Et nomina tradunt ita littera peracta,  
Hoc ut numeris pluribus, illa sunt mina-